
 
 

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5070 - Sexta-feira, 14 de agosto de 2015 
Divulgação: Sexta-feira, 14 de agosto de 2015     Publicação: Segunda-feira, 17 de agosto de 2015 

 

 
 

 
 

LICITAÇÃO  

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura dos seguintes certames: 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 30/2015 
PROCESSO 1031/15  
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para prestação de serviço técnico de engenharia de 
adequação de prontuários das instalações elétricas da Câmara Municipal de Porto Alegre, sob supervisão 
de responsável técnico legalmente habilitado, com ART atualizada junto ao CREA. 
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:  Até as 9h do dia 27 de agosto de 2015. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS:  Às 9h01min do dia 27 de agosto de 2015. 
INÍCIO DA DISPUTA:  Às 9h30min do dia 27 de agosto de 2015. 

PREGÃO ELETRÔNICO 31/2015 
PROCESSO 1432/15  
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para locação de 02 (dois) equipamentos reprográficos 
novos (sem uso), para impressão em cores, com franquia mínima de 6.250 impressões/mês com 
cobertura mínima de 60%, para uso da Câmara Municipal de Porto Alegre. 
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:  Até as 11h do dia 27 de agosto de 2015. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS:  Às 11h01min do dia 27 de agosto de 2015. 
INÍCIO DA DISPUTA:  Às 9h do dia 28 de agosto de 2015. 

Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis através do site 
www.pregaobanrisul.com.br ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline  
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de Licitações 
do Estado do Rio Grande do Sul. 
Informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 3220-4314 ou no endereço eletrônico 
pregao@camarapoa.rs.gov.br 

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5070 - Sexta-feira, 14 de agosto de 2015

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Porto Alegre, 12 de agosto de 2015. 

RAFAEL MITTELMANN,  Pregoeiro da CMPA. 

 
 

EXTRATO  

PROCESSO: 0543/14 – CONTRATO: 0416 
CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE. 
CONTRATADA : ANESIO PAULO SBRUSSI. 
OBJETO : Termo Aditivo 01 que prorroga o prazo de vigência do contrato pelo período de 12 (doze) 
meses a contar de 12 de agosto de 2015 e altera o valor do contrato. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais) mensais e R$ 10.080,00 (dez mil e 
oitenta reais) anuais. 
DATA DA ASSINATURA : 12 de agosto de 2015. 
BASE LEGAL : Artigo 57, inciso II e artigo 65, inciso I, letra “b” e § 1º da Lei nº 8.666/93. 

Porto Alegre, 12 de agosto de 2015. 
 

LUIS BERRES , Diretor Geral. 

 
 

LICITAÇÃO  

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame: 
PREGÃO ELETRÔNICO 32/2015  
PROCESSO: 0988/15. 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para a manutenção preditiva, preventiva e corretiva da 
Subestação de Energia da Câmara Municipal de Porto Alegre, com fornecimento de mão de obra 
especializada, sob supervisão de responsável técnico legalmente habilitado no CREA. 
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:  Até as 10h do dia 27 de agosto de 2015. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS:  Às 10h01min do dia 27 de agosto de 2015. 
INÍCIO DA DISPUTA:  Às 9h do dia 28 de agosto de 2015. 
Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis através do site 
www.pregaobanrisul.com.br ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline.  
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de Licitações 
do Estado do Rio Grande do Sul. 
Informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 3220-4314 ou no endereço eletrônico 
pregao@camarapoa.rs.gov.br. 

Porto Alegre, 13 de agosto de 2015. 

RODRIGO ALMEIDA SOARES,  Pregoeiro da CMPA. 

 
  

  
EXPEDIENTE  

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE 
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre 
Órgão de Divulgação Oficial do Município 
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011 
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 
 
PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães 
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Flávio Valente de Oliveira 

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5070 - Sexta-feira, 14 de agosto de 2015

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci 
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230 
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907 
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248 

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5070 - Sexta-feira, 14 de agosto de 2015

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


		2015-08-14T10:16:36-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072




